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2.Úvod

Pokusím se přiblížit hradiště Nové Butovice z archeologických pramenů, mám k tomu

k dispozici materiál z 38 sběrů a jednoho výzkumu.

Většina materiálu, s kterým jsem pracovala pochází ze sběrových akcí, tento fakt je nutno si

uvědomit kvůli vypovídací hodnotě nálezů.

Protože o většině zlomků nemůžeme říci ani to, zda pochází z akropole či předhradí,

natož je nějak ještě lépe lokalizovat, bylo by marné snažit se určit osídlení hradiště

prostorově.

Hlavní přínos mojí práce bude zřejmě pokusit se určit osídlení časově, kromě

archeologických nálezů mám k dispozici i několik článků.

Celkové zhodnocení literatury o hradišti N.Butovice provádím níže, ale ráda bych poukázala

na fakt, že v určení stáří hradiště se většina autorů shoduje, počátek tohoto hradiště autoři

kladou do doby starohradištní. Neshodují se ale ani v době, ani ve způsobu zániku.

Co se pak týká vypovídací schopnosti jednotlivých nálezů při jejich rozboru se

orientuji podle nálezů z jiných pražských hradišť, hlavně z hradiště Praha - Šárka a Bohnice­

Zárnka, které shodně publikovala N.Profantová (Profantová1999, 1996), Pražského hradu

(např. Boháčová -Frolík 1991,Boháčová 1996a, 1996b) ale nevynechávám ani nálezy z hradišť

vzdálenějších jako Doubravčice (Profantová 1998), Klučova (Kudrnáč 1970) a obecně

hradiště tzv. "klučovského horizontu" (Kudrnáč 1963)1 a nálezy z ostatních slovanských

hradiště ve středních Čechách jako Levý Hradec (Tomková 2001), Budeč (Váňa 1989,

Bartošková 2000), Stará Boleslav (Boháčová 2003).

3.Hradiště Nové Butovice v raném středověku.

Hradiště Nové Butovice stálo poměrně stranou archeologického vědeckého zájmu.

Do literatury ho jako první uvedl Břetislav Jelínek v roce 1884, první a jediný výzkum

proběhl na hradišti v roce 1964 díky Norbertu Maškovi. Pojem "hradiště"- hradiště určuje

poloha naleziště v terénu i celé okolní zasídlené krajiny a dále zachovalé, či alespoň

výzkumem doložené, pozůstatky opevnění (o terminologii nejnověji Bubeník 1999 s. 631).

I k jejichž zařazení je u hradiště N.Butovice je nejisté
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Do současné doby na ploše hradiště probíhají sběry, díky snadné dostupnosti i

relativní četnosti archeologického materiálu zde.

Co se týká historie, hradiště Nové Butovice bylo osídleno již v neolitu (ojedinělé

nálezy kultury lineární i vypíchané), jeden z vrcholů v osídlení přišel v eneolitu, v kultuře

řívnáčské (v muzeu hl.města Prahy je uložena početná kolekce keramiky, kolekce kamenných

sekerek a polotovary najejich výrobu, štípané nástroje ajejich zlomky, pískovcové brousky

aj.). Osídlení v době bronzové se také nedá vyloučit, nálezy jsou ale spíše ojedinělé.

Druhý rozkvět osídlení přichází v době hradištní, dokládají ho početné nálezy

keramiky i výzkum, při kterém byl nalezen boční val a slovanský mísovitý objekt.

Bohužel se toho o slovanském osídlení nedá mnoho říci, samotná vypovídací

schopnost keramiky je omezená, natož pochází-li ze sběrů.

A mnoho jiných nálezů z hradiště nemáme. Přesleny a kousky parůžků, bronzové

zlomky dnes neurčitelných předmětů, žernov nebo brousek z pískovce můžou, ale nemusí

patřit do doby hradištnÍ. A i kdyby patřily jejich vypovídací schopnosti jsou také omezené.
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Obr.l - mapa hradiště, podle lSlámy 1984
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3.1.Charakteristika hradiště

Butovické hradiště leží na v katastrálním území Praha-Jinonice na protáhlé terasovité

plošině, vymodelované ve vápencové tabuli Českého krasu obloukovitým, hluboce

zaříznutým západním okrajem Prokopského údolí.

Jím protéká Prokopský potok, který se pod jižním svahem ostrožny vlévá do potoka

Dalejského.

Poměrně rovinatý terén ostrožny, dosahující při jižním okraji nejvyšší nadmořské

výšky 314 m.n.m, nese pomístní název "Na Hradištích", ostrožnaje na severním, západním a

jižním obvodu ohraničena strmými svahy, přecházejícími místy ve skalní stěny plošiny.

(Sláma 1974 s.18)
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Hradiště měří asi 500m a zaujímá celou ostrožnu, rozloha opevněné plochy činí asi 9

ha. Výškový rozdíl horní plochy ostrožny a údolí v místech potoka je na severní straně 59

metrů (rozdíl vrstevnic 314-255 m) na západě 61 metrů (vrstevnice 311-250 m) na jihu pak

dosahuje maximálního rozdílu 74 m (314-240 m) jen na severovýchodní straně přechází

ostrožna plynule do mírně se zvedající plošiny v poloze Za sv. Vavřincem a navazuje tak na

rozsáhlý skalní masiv, tyčící se nad Prokopským údolím (Mašek 1964 s.274)

Hradiště svým vsazením do krajiny typicky krasového rázu nemá v Praze a blízkém

okolí obdoby.

V jižních skalách nad zpustlým Klukovickým koupalištěm se ve výrazném skalním

žebru nalézá nad sebou pět drobnějších svahových krasových dutin o celkové délce 120m,

tvořících kdysi jediný skalní systém.

Jeskyně, odkrývající vyvětralé trsy devonských korálů a proto nazývané Korálové

(někdy Klukovické) byly osídleny v mladší době kamenné (nález mikrolitu ve vrstvě se zuby

koně), další sporé nálezy pocházejí z období neolitu (šárecký typ).

Jeskynní výplně však byly několikrát porušeny rozličnými zásahy- vlastním

přirozeným sesouváním a vyklízením, víceméně nedokumentovanými archeologickými

výzkumy, a v neposlední řadě využitím jeskyň jako provizorních obydlí (jistě za období první

republiky, Turek-Daněček 2000 s.91).

Podloží tvoří devonský vápenec, který vystupuje na některých místech až k povrchu,

jindy je překryt zbytky štěrkopískové terasy nebo relikty spraše.

Povrchová vrstva humusu, promísená v důsledku dlouhodobého zemědělského

obdělávání s kulturní vrstvou, vrchními partiemi výplní i podložím, nepřesahuje 40 cm.

3.2 Popis hradiště

Na severovýchodě bylo hradiště odděleno od okolního terénu valem, mírně

vyklenutým až na vnější stranu, dnes je tato fortifikace zcela zničená, dosud velmi dobře

patrný vnitřní val vystupuje ve směru z předhradí jako strmá, místy až 2,2m vysoká terasovitá

mez, tato fortifikace je celkem 152m dlouhá.

Před oběma valy nejsou v terénu příkopy, konstrukci ani jedné fortifikace neznáme,

neboť nebyly zkoumány.

Předhradí butovického hradiště s nepravidelně lichoběžníkovým půdorysem zaujímá

plochu asi 4,6 ha, vnitřní areál o tvaru nepravidelného pětiúhelníka má rozlohu cca 4,4 ha.
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Na severním obvodu hradiště, kde svah není tak příkrý, byla výzkumem v roce 1964

zjištěna hradba. Bylo zjištěno, že ke stavbě bylo použito velké množství kamene, podrobnější

konstrukci se zjistit nepodařilo.

K destrukci tohoto opevnění došlo snad násilně, usuzuje se tak ze zjištěných stop po

požáru (Sláma 1987 s.18).

Zcela neznámá je zástavba hradiště, výzkumem N.Maška se podařilo naléztjenjeden

mísovitý objekt (4m dlouhá a asi 40 cm hluboká jáma) odkrytý v jihozápadní části

akropole,(Mašek 1964 s.281).

3.3 Geologická stavba

Oblast Butovického hradiště patří z geologického hlediska do Českého masivu, tak

jako většina České republiky, základ Českého masivu tvoří pevné skalní horniny krystalinika,

proterozoika a staršího paleozoika včetně spodního karbonu (kulmu), které jsou zvrásněné a

zčásti přeměněné.

Nepřeměněné proterozoikum a starší paleozoikum tvoří rozsáhlé území mezi Prahou a

Plzní, tato oblast se nazývá Barandien a zahrnuje pestrý soubor usazenin i vulkanitů velmi

různých vlastností.

Horniny hystalinika, proterozoika i staršího paleozoika jsou vesměs velmi dobře

zpevněné, takže tvoří skalní výchozy a kamenité sutě.

Z geomorfologického hlediska se Český masiv vyznačuje rozlehlými plochami mírně


[…]


č.1-77.642, č.2-77.647, č.3-77.659,Č.4-77.661

č.5-146.605, č.6-146.607 , č.7-146.607,č.8-228.923,

o 1 2cm

Tab.15 nálezy ze sběrů

2

5

9

Sběr 3 (1-6), sběr4 (7-11)

č.1-4214,č.2-4222,č.3-4229,č.4-4220,č.5-4230,č.6-4231
č. 7 -4384,č.8-4390,č.9-4391 ,č.1 0-4404,č.11-4415

6

3

1
\

ť

1

8

11

o 1 2cm

Tab. 16 nálezy ze sběrů

1 2

4

6

2cm 7
Sběr 5

č.1- 4781 ,č.2- 4783, č.3- 4784, č.4- 4789, č.5- 4790, č.6- 4798, č.7- 4804

Tab 17 nálezy ze sběrů

1

3

o 1 2cm 7

Sběr 5

č.1 -4459,č.2- 4441 ,č.3-4506,č.4- 4515,č.5- 4519,č.6-4542,č.7- 4543

Tab. 18 nálezy ze sběrů

8

o 1 2cm

Sběr 5

č.1- 4782,č.2- 4787, č.3- 4811, č.4- 4821 ,č.5- 4928

č.6- 4931, č.7- 4956, č.8- 4964, č.9- 4967, č.10- 4729, č.11- 4808

Tab.19 nálezy ze sběrů

6

5

o 1 2cm

Sběr 5

č.1- 5665,č.2- 5668, č.3- 5677, č.4- 5679,č.5- 5695,č.6- 5697, č.7- 5702, č.8- 5701

Tab. 20 nálezy ze sběrů

4

6
5

Sběr 7 (1),sběr 11(2), sběr 19 (3-8)

č.1-49.680,č.2-58.183 ,č.3-77.551, č.4 -77.564,Č.5-77.574, č.6-77.563,č.7-77.586
č.8-77.584

Tab.21 nálezy ze sběrů

2

3
4

5

6

8

7

o 1 2cm

Sběr 19 (1,2), sběr 10 (3-5,8) sběr 11 (6), sběr 7 (7)

č.1-55.618,č.2-55.619,č.3-57.292, č.4-57.295, č.5-57.303,č.6-58.164,č.7-49.678

č.8-57.312

Tab. 22 nálezy ze sběrů

2

1

4

1 2cm

Sběr 19

č.1-77.546, č.2-77.581, č.3-77.547,č.4-77.603, č.5-77.605

Tab. 23 nálezy ze sběrů

4

o 1 2cm

Sběr 1 (1-6), sběr 2 (7,8)

č.1-4091 ,č.2-4098,č.3-4129,č.4-41 OO,Č.5-4151 ,č.6-415Qč.7-4179,č.8-4183

Tab. 24 nálezy ze sběrů

4

1 2cm

Sběr 5

č.1- 4623, č.2- 4638, č.3- 4645, č.4- 4650,č.5- 4723, č.6- 4722,č.7- 4786, č.8- 4785

Tab.25 nálezy ze sběrů

1

Sběr 5

č.1- 5690, č.2- 5688, č.3- 5682, č.4- 5731, č.5- 5732
č.6- 5730, Č.7- 5740, č.8- 5762, č.9- 5763

9

o 2cm

Tab. 26 nálezy ze sběrů

"' • . . ,. 'Ii
ff . <Ii'

;:,
" . • 1\

*'
:&

$ 11 .. " ~ 4 e .
'" oli'l<

" " . ~ . . ~

~ © ft
:" ~ ~

" ~ ~

.,
" " It! 1.\ " {)

" •

6

W

"' ~
"" ~

"

'" ~
'" c

"

\
\

Sběr 2 (1-5), sběr 3 (6,7)

č.1-4167,2-4172,3-4173,č.4-4194,č.5-4196 ,č.6-4207,č. 7-4209

2

5

o 1 2cm

Tab. 27 nálezy ze sběrů

1

Sběr 5

i
f
I

č.1- 4143, č.2- 4150, č.3- 4166, č.4- 4168

3

4

1 2cm

Tab.28 nálezy ze sběrů

1

3

pohled zezadu'

4

'/

5

Sběr 5 2cm

č.1- 4757, č.2- 4754, č.3- 4762, č.4- 5495, č.5- 5496

Tab. 29 nálezy ze sběrů

1

o 2cm

Sběr 5

č.1- 5926, č.2- 5930, č.3- 5932, č.4- 5927, č.5- 5931

Tab. 30 nálezy ze sběrů

,-/ '

1

2

4

o 2cm

Sběr 5

č.1- 5497, č.2- 5499, č.3- 5501,č.4- 5503

Tab. 31 dna ze sběrů

1

5

;'
~F~~~~-~~~~~-~ - ._ •••• -- 1 __ ---7

10

Sběr 11 (1), sběr 12 (2,3), sběr 19 (4), sběr 5 (5-11)

č.1- 58.203, č.2- 58.238, č.3- 58.237, č.4-77.628, č.5- 4587, č.6- 4590
č.7- 5222, č.8- 5229, č.9- 5233, č.10- 5638, č.11- 5640

o 1 2cm

Tab.32

1

3

;.

o 2cm

7

Sběr 2 (1-3), sběr 6 (4), sběr 9 (5), sběr 5 (6,7)

f
I ,
f

l

č.1- 4170, č.2- 4180, č.3- 4175, č.4- 5782, č.5- 55-618, č.6- 4546, č.7- 5695

Tab. 33 reparační otvory

3

Sběr 5 (1,2), sběr 10 (2), sběr 26 (4)

č.1- 5533, č.2- 5560, č.3- 57.291, č.4-103.984

2

1 2cm

Tab.34 zvláštní nálezy

1
2

3

4

o 1 2cm

Sběr 5 (1), sběr 10 (2,3), sběr 19 (4)

č.1- 4799, č.2- 57.297, č.3- 57.300, č.4- 77.581