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Posudek bakalářské práce sl. Kateřiny Dostálové, Raně středověké hradiště v Praze -
Butovicích. Příspěvek k poznání významu hradišť v období vytváření přemyslovského státu,
Praha 2007, 59 stran rukopisu, 34 tabulky, 12 obr. v textu

Tématem bakalářské práce bylo zhodnocení všech archeologických nálezů pocházejících
ze slovanského hradiště v Praze - Butovicích. I když tento objekt je odborné veřejnosti znám
již více než jedno století, přesto na něm - až na nevelký výzkum provedený V. Maškem -
nebyl dosud uskutečněn rozsáhlejší archeologický výzkum. Díky sběrům provedeným na
ploše hradiště několika amatéry i odborníky pochází z této lokality poměrně bohatá kolekce
pravěkých a raně středověkých keramických zlomků. Téměř u všech však chybí přesnější
určení místa nálezu. O rozbor této keramiky se pokusila autorka posuzované studie. Osnova
její bakalářské práce odpovídá schématu, který je u podobných studií obvyklý. Po popisu
hradiště následuje informace o přírodním prostředí, ve kterém se nalézá, potom je uveden
přehled názorů vyslovených v literatuře o tomto hradišti, studie pokračuje informací o
osídlení okolní krajiny v raném středověku, následuje stručný popis výzkumu N. Maška a
konečně popis keramických zlomků uložených v Městském muzeu. Tento střepový materiál
podrobila autorka stručnému rozboru, při kterém se zaměřila na výzdobu, tvarování okraje a
na dna nádob. K jednotlivým výzdobným prvkům hledala potom analogie v publikovaném
materiálu z některých středočeských lokalit. Ve sledované keramice se objevují prvky kladené
do starohradištního i do středohradištního období. Kdy byla butovická ostrožna opevněna není
známo. Tuto otázku nerozřešil ani Maškův výzkum. Navíc o datování jednotlivých forem
opevl'lovací techniky používané u nás v raném středověku se v odborné literatuře nyní
diskutuje. Nekeramický materiál pocházející z butovického hradiště je jenom ojedinělý.
Pozornost si zřejmě zaslouží kamenná podložka užívaná ke hře "mlýnek". K problému
datování butovického osídlení nepřinesl autorčin rozbor nějaké nové pohledy. Důležitý je
poznatek o absenci keramiky s kalichovitou proťilací. V práci postrádám pokus o zasazení
butovického hradiště do širších vývojových souvislostí (podtitul práce totiž zní "Příspěvek
k poznání významu hradiště v období vytváření přemyslovského státu"). Nápadné je totiž
uspořádání hradišť v pražské kotl ině s podobnou strukturou, jak j i známe např. na
Strakonicku, Českobrodsku, Jičínsku či Kouřimsku. Pro jednoznačný výklad tohoto jevu nám
v současné době chybí dostatečné množství informací.

Práce vykazuje určitý spěch při dokončování (viz např. množství chyb v soupise literatury,
kde se objevují i studie v bakalářské práci necitované, chyby v textu jako např. na s. 30je
místo Spytihněva I. uveden Svatopluk aj.). Některé nálezy potřebují hlubší rozbor a lepší
znalost literatury (např. u kamenné desky by snad bylo vhodné ocitovat alespoň
J. Richterovou in Archaeologica Pragensia 4, 1983, s. 201-223 případně literaturu zahraniční -
vzpomenutá památka bývá totiž spojována s prostředím el ity).

I když archeologický materiál zpracovávaný v bakalářské práci nebyl kvalitní, autorka se
s ním dobře seznámila a o jeho rámcové zhodnocení se pokusila. Práce splňuje podmínky
kladené na práce bakalářské a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.
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